quoque in casu radice posteriorem ex parte majore, quantum videtur, pressu hamulo exhibito degeneratam reperi. Ceterum prope ganglion, ergo ante locum eum, quo hamulus in extrahendo ad radice posteriorem pressionem exhibuerat, usque ad vicesimum diem multos tubulos nerveos omnino normales juxta alios prorsus degeneres observavi. Quo propius autem ad radice posterioris finem a medulla spinali avulsum accesseris, eo plures tubuli nervei turbati, in adipem degenerati ac rimis disrupti conspici potuerint.

7. Medulla spinali persecta, quid evenit?

Etiam, medullae spinalis dissectio quid ad nervorum radices posteriores infra incisuram sitas valeret, indagandum esse judicavi. Qua operatione facta, ranae pleraeque dierum 2—4 spatio perierunt. Una tantum mense Septembri usque ad diem septimum, altera mense Februario ad sextum operationi erat superstes.

Tertio post medullam spinalem dissectam die extremitatum inferiorum paralysi correptarum epidermis resolvi coepta est, quae extremitates ipsae odorem putridum diffundebant. Nihilominus tamen animalia extremitatibus anterioribus loco moveri poterant.

Mutationes, quas ope microscopii observavi, perexiguae fuerunt. Die 6 et 7 sane radicum posteriorum tubuli nervei turbidi et hic illic singulis adipis guttulis impleti apparuerunt. Quorum plerique specie fuerunt prorsus normali.

8. Radice nervi ischiadici respondente dissecta, quid accidit?

Denique, ut cognoscerem, utrum nervus sympathicus ullam ad radices posteriores vim exhiberet necne, n. ischiadici radicem, quae duabus radicibus inter se conjunctis efformatur, dissecuri. Qua in re radix ista semper ante locum, quo ramus communicans in nervum dissecandum inseritur, persequaretur oportuit.

Ope microscopii usque ad diem quartum decimum post operationem (omnia haec experimenta Februario mense institui) nihil, quod majoris momenti putaretur, in observationem venit. Attamen a die 14 ad undevicesimum commutationes plane conspicuae animadverti potuerunt. Inter nervi dissecti fines 1—2" inter se distantes coloris rubri exsudatum cognoscere licuit. Finis periphericus degenerationem adiposam inierat, at in nonnullis tubulorum nerveorum tenuium pallidorumque tractibus nullas adipis guttulas deprehendere potui, qua re, quod Kuettner observaverat, vel maxime confirmatum inveni. In fine centrali medullam nervi per exiguum ab incisura inde spatium turbidam atque, ut solet, commutatam, postea vero ex toto normalem vidi. Tubulos nerveos tenues degeneratos non animadverti, quamvis in nonnullis striis pallidis omnino tenuibus adipis guttulas conspexisse mihi videar. Hoc in fine quidem observationem a Kuettner prolatam non aequè comprobata reperiri. In radice posteriore

nullum ne minimum quidem degenerationis vestigium in conspectum se dedit.

Primis diebus 6—8 insigne observatum a me est discrimen inter modum, quo nervi dissecti pars peripherica quoque pars centralis, alcohole indeque liquore kali caustici adhibitis, se haberent. Namque, hac tractandi nervi ratione inita, ut nervi integri imago ab initio tantum pallidior evasit, ita pars peripherica extemplo speciem omnino pallidam irregularemque et granosam induit, ut, nonnullis post liquoris kali caustici effectum sexagesimis exactis, in pulve pallida jam nihil certi cognosci posset (fig. 32), quum in nervo normali etiam dimidia hora post earundem substantiarum reagentium usum elapsa, quamvis pallesceret, tamen distincti limites cernerentur (vide fig. 31). Unde concludere licet, partem nervi dissecti periphericam, etiamsi respectu microscopico perparum sit commutata, ad indolem chemicam tamen quod attinet, jam eum in modum esse permutatam, ut substantiae reagentes, quas diximus, extemplo efficiant, illa ut in massam istam friabilem dilabatur, quum, nervo incolumi, hoc ut eveniat, horae spatium opus sit.

Caput III.

Nervorum persectorum degeneratio.

Nervus, postquam dissectus est, et respectu dinamico, functione sublata, et respectu chemico, metamor-

phosi in adipem inita, mutatur, siquidem, ut nervus sanetur, non evenerit, i. e. si aut reunio per primam aut regeneratio per secundam intentionem non facta erit. Equidem harum neutram observare potui, attamen priorem vix fieri posse censuerim, sicuti et Waller hisce verbis utitur: „les fibres anciennes ne recouvrent jamais leurs fonctions originelles.“ — Atque, quod Schiff adeo axis cylindrum, tubulis nerveis degenerantibus atque sese regenerantibus, persistere contendit, hoc, quod ad prius spectat, certe, quod ad alterum, quantum verisimile est, errore nititur. — Kuetner de axis cylindri facultate degenerationi resistendi mentionem infert. Cujus haec verba sunt: „axis cylindro diu his destructionibus resistente.“ Certe ejus erat officium, quid sibi vellet vocabulo diu, certius definire, ut de dicto tam incerto dijudicari posset. Neque idem, quibus substantiis reagentibus usus in tubulo nerveo, degenerante axis cylindrum in conspectum dederit, commemorat. Equidem intra dierum 5—10 spatium, quidquid tubulis nerveis degenerantibus continebatur, in massam aequabilem friabilemque dilabi animadverti, ex qua quidem nunquam vel vestigium aliquod axis cylindri in conspectum veniret. Neque, magis, dum adipis efformatio durat, adepsque ita ortus resorbetur, indeque ex vaginis evacuatis tela conjunctiva conformatur, ullum axis cylindri vestigium deprehendere potui. Quod quum ita sit, facere non possum, quin axis cylindrum dege-

nerationi resistere, nedum, quemadmodum Kuetner vult, diu resistere negem.

Quosnam nervi dissecti degeneratio progressus faciat, non licet per periodos singulis diebus constitutas definire. Quae periodi diversis anni temporibus diversae observantur.

Ex iis, quae supra protulimus, haec eluxerunt:

1. In plerisque tubulis nerveis, ad partem radice posterioris dissectae ganglio spinali adfixam pertinentibus, commutationes tardius, quam in parte altera, centrali, evenire.

3. In radice anteriore contrariam rei rationem obtinere, id quod compluribus in experimentis observandi occasionem habui.

In universum vero quattuor degenerationis gradus inter se distingui possunt.

I. Coagulatio.

a) Coagulatio statim post nervum dissectum facta.

Nervus, a centro suo sejunctus, non quiescit, sed intermorratur. Nervus quiescens plerisque in casibus ope microscopii explorantibus nullas commutationes offerat, at nervus intermortuus, praesertim dissecando intermortuus, extemplo statum suum normalem deponit. Raro, si sollerter celeriterque egeris, tubulum nerveum prorsus recentem microscopio subjicere contingit, quo facto, stria distincta lucidaque, limite simplice circumdata, in observationem venit. At, brevi temporis spatio

elapso, lineas extremas duplices primo interruptas existere cernas, quasi manus invisibilis eas cito descripserit. Raro tum contingit, ut, acido acetico et hydrargyro muriatico corrosivo adhibitis, axis cylindrus in conspectum detur; nunquam mihi hoc, CrO_3 in usum vocanti, in tubulo nerveo prorsus recenti successit, quamquam Koelliker hanc substantiam eum in finem tantopere praedicat.

Unde colligere licet, organismo vivo, tubulum nerveum saepe homogeneous nobis appariturum, neque tamen revera homogeneous esse, sed ex multis iisque diversis partibus consistere, quae, dum coagulatio, quae dicitur, evenit, inter se disjungantur.

Fere sexagesimis 2—3 post nervum dissectum elapsis, ubique limites duplices reperiuntur, ex quibus quidem processus parvuli ramosi in nervi medullam prorescunt. Limites duplices nunc laeves nunc subtiliter denticulati cernuntur. Hi limites quo modo orientur, nescimus; nam, quod partium serosarum et adiposarum separatio indeque medullae nervi coagulatio eo valere creduntur, sola conjectura, nullisdum argumentis confirmata, innitur. Vere si existimes, nobis de medullae nervi coagulatione verba facere non licet, quoniam, num massa illa medulla sit, aut quaenam tandem sit substantia, ac num omnino apta sit, quae coaguletur, hucusque latet. Certe conjectura ista non propius ad veritatis speciem accedit, quam tubulorum systema in infinitum tenue, quod a Stilling statuitur, re vera exstare, atque, du-

rante coagulationis processu, qui vocatur, eum in modum commutari, cui notio coagulationis neutiquam conveniat. Limites duplices forsitan eo existant, quod elementa nervi medullam, quae dicitur, constituentia fluido aliquo seroso sint impraegnata, quod fluidum, coagulatione, quam dicunt, durante, ex elementorum istorum lacunis vel poris exprimatur et, strato limpido formato, in tubuli nervei limitibus accumuletur. Fortasse fluidum illud eo exprimitur, quod pars aliqua contenti tubuli nervei sese contrahens magna vi elastica, quam tantum mortis momento exhibere queat, utatur. Quibus et illud congruat, quod lineae extremae neutiquam omni in casu tam regulares sunt, sed potius formis quam maxime irregularibus ex sero accumulato exortis cernuntur (vide fig. 33). Serum autem in tubulo nerveo inesse, vel eo demonstrari potest, quod tubulus nerveus recens, sero adjecto, miracum celeritate intumescit processu endosmotico, qui nequaquam tam celeriter eveniret, nisi jam antea tubulo nerveo inesset serum.

b) Partis fibrae nerveae inter limites interiores positae in grana majora ramosaque diffissio (fig. 23).

E lineis extremis strias ramificatas introrsum porrigi animadvertas, quarum quo major est multitudo, eo magis illud spatium opacum apparet. Sensim ac paulatim singuli limitum duplicium ramuli latiores existunt, quo fit, ut contentum, quo spatium internum impletum est, in portiones majores divisum videatur. — Quod quum usque ad diem quartum octavumve eveniat, inde

totum spatium inter limites duplices interjectum in portiones forma parallelepipedis similes diffusum apparet. Ejusmodi tubulos nerveos semel etiam duodecimesimo post radicem posteriorem dissectam die in parte ganglio spinali adhaerente inter tubulos omnino degeneres observavi.

c) Harum portionum majorum in substantiam subtiliter granulata dilapsio.

Limitibus duplicibus paulatim e conspectu abeuntibus, etiam hic illic in massa granosa singulae adipis guttulae apparent (vide fig. 24). Causa, qua fiat, ut portiones illae majores in substantiam granosam, quae totum tubulum nerveum expleat, dilabatur, in eo fortasse est reposita, quod partes illae, quae postea, idque forsitan vi sua elastica, serum limites duplices efformans expriment, jam via chemica dilabantur, qua in re motionem molecularum effici necesse est, quae eo valeat, ut omnes, quae in tubulo nerveo insunt, partes aequabiliter inter se permisceantur. Quod stadium verisimile est ita in degenerationis adiposae stadium transire, ut processu exosmotico partes serosae sensim ex interioribus tubuli nervei partibus evanescant. Unde fit, ut jam inter duodecimum et quintum decimum post dissectionem dies tubulus nerveus pallidior existat. Quod phaenomenon eo magis in oculos incurrat necesse est, quo aequabilior, partibus serosis egressis, massa est relicta, quoniam ejus moleculae haud amplius limitibus tam fuscis inter se discrepare possunt. Quanto

enim aequabilior est aliqua substantia, constitutionis chemicae ratione habita, tanto magis ad spectus ejus sub microscopio est homogoeus. Qua re etiam guttularum adipis jam exorientium limites tam distincti manifestique sunt, et novam jam substantiam e turbido ac dilapso tubulorum nerveorum contento efformari indicant.

II. Contenti tubulorum nerveorum in adipem commutatio.

a) Organismus, ubicunque potest, partes corpori jam alienas factas vel emortuas in adipem commutando, quae resorbeantur, aptas reddere conatur. Qua in re quinam processus chemici fiant, quamquam sigillatim statuere nequimus, tamen eventum eum esse cernimus, ut adipis guttulae appareant. Eadem est rei ratio in periphericis nervorum dissectorum partibus. Ibi adipis guttulae Quintili mense jam die quarto, Februario demum duodecimo in conspectum veniunt. Jam adipis e tubulorum nerveorum contento pallido subtiliterque friato efformatio celeriter progreditur, ut mense Quintili jam die post dissectionem vicesimo totus tubulus nerveus adipis guttulis impletus cernatur, id quod mense Februario demum inter diem vicesimum quintum tricesimumque evenit (vide fig. 18, 19 et 34).

b) Majorum adipis guttularum in puncta adiposa minora dilapsio. Qui transitus est in resorptionis stadium, in diversis tubuli nervei partibus diverso tempore incipiens, dum in aliis partibus nondum observa-

tur (vide fig. 28). Simul in tubulorum nerveorum primitivorum vaginis sese evacuantibus hic illic loca parva limitibus fuscioribus cincta animadvertuntur, quae nescio utrum pro vaginalium nervearum nucleis habeam, an nobis corrugationis vel plicaturae imaginem offerre existimem. Forsan parvae sunt choleostearini vel stearini crystalli.

III. Adipis resorptio.

Inter vicesimum tricesimumque post dissectionem dies adipis guttulae plerumque ita dispositae cernuntur, ut guttam majorem complures parvulae guttulae circumdant, quae ipsae semper punctis etiam tenuioribus cinctae apparent. Itaque puncta adiposa parvula a magna guttula centrali remotissima prima evanescent, quo facto, gutta haec major denuo in minora guttularum systemata e gutta centrali majore punctisque minoribus circumjectis constituta dilabitur. Interdum guttulae minores tam celeriter resorbentur, ut vagina primitiva, quae est vi elastica, circa guttulas majores contrahatur (vide fig. 25). Plerumque tamen adipis guttulae in tubulorum nerveorum lineis extremis diutissime conspicuae manent, ita ut saepenumero illae solae ad has lineas cognoscendas nobis sint auxilio, quippe quas per series dispositas videamus. Neque raro inter dies 25—30 guttulae adipis nonnullae, uti mihi quidem videbatur, extra vaginas primitivas iis adhaerebant. Quo magis igitur adipis guttulae ex interioribus tubuli nervei partibus evanescent, quod qua ratione fiat, certius de-

finiri nequit, eo magis tubulus nerveus in striam planam ac denique in filum tenue transmutatur.

De adipe resorpto quid fiat, et quidem num in substantiam quandam peculiarem inter singulos tubulos nerveos telamque conjunctivam mutetur, equidem discernere non possum. Quaeritur tamen, unde substantia illa modo gelatinosa modo friabilis ac detritui similis saepe hoc in stadio conspicua, quae inter singulos tubulos nerveos interposita eos plerumque inter se conglutinat, ortum habeat? Ad quam quaestionem mihi, quidem respondere non licuit. Saepenumero corpuscula quaedam peculiaria striaeque tenues ac breves vaginis vacuefactis adhaerere cernuntur. Quae equidem non pro cellularum nucleis, uti Schiff, Bruch, Lent existimant, sed potius pro adipis crystallis habenda censeo. (Vide fig. 30).

IV. Transformatio in telam conjunctivam.

Jam, durante resorptione, tubulos nerveos, adipis guttulis evanescentibus, corrugari, observare licet (fig. 26 et 27). Quam corrugationem aliqua ex parte e vaginalium natura elastica repetendam esse, nescio an inde concludi queat, quod in ejusmodi tubulis nerveis degeneribus sese contrahentibus guttulae majores saepe formam ovatam induunt, quodque adipis guttulis remanentibus sinus quidam efformantur. Hinc jam colligi potuerit, ad adipis guttulas e vaginalium primitivarum luminibus removendas certe pressionem, tubulorum

nerveorum contractionem durante, undique exhibitam quam plurimum valere.

Tali modo omnis vaginalium primitivarum e tela conjunctiva consistentium massa cum cetera, quae inter eas exstat, tela conjunctiva in funiculum solidum coalescit, qua in re ut axis cylindrus, quemadmodum Schiff arbitratur, persistat, quantum mea fert opinio, fieri nequit. Neque minus opinio a Schiff prolata, qua in regeneratione nervi medullam inde a centro peripheriam versus in veteribus vaginalium primitivis incrementa sua continuare censet, mihi a veritatis specie quam maxime abhorrere videtur.

Plures disquisitiones microscopicae si nobis in promptu fuerint, etiam plura degenerationis genera pro causis, quibus effecta fuerint, diversa exstare apparebit. Duae gravissimae autem, quae ad tubuli nervei degenerationem valeant, causae hae sunt: 1) disjunctio a centro, quod functioni praest, 2) inflammatio. Quarum aut utraque sola per se aut ambae inter se conjunctae degenerationem efficere queunt. Ad prius quod attinet, nervi dissecti pars peripherica intermoritur, i. e. chemicos decompositionis processus subit, quippe quae vi nervosa careat, qua e succo nutriente sibi subvecto partes necessarias sibi assimilet, partesque jam inutiles factas excernat. Sicuti in paralyti, item tunc in nervo nullam commutationem animadvertimus, nisi ut larga adipis copia in tubulis nerveis efformetur, hic

adeps inde resorbeatur nervusque in telae conjunctivae funiculum transformetur.

Quod ad alterum spectat, si nervus inflammatione degenerat, in ejus vagina exsudatum inflammatione productum deponitur. Verumtamen non deest causa, cur statuamus, omnes quoque hujusce vaginalium inter singulos tubulos primitivos intrantis processus commutari, eosque massis serosis tantopere impraegnari, ut pressum ad tubulos primitivos exhibeant, atque omnino succorum circuitum singulis tubulis primitivis prohibeant. Neque non statuere licet, vasa exsudatis adeo circumvallari, ut jam ad necessariam materiarum copiam suppeditandam non valeant. Sic etiam tubulorum nerveorum contentum in adipem degenerat. Haec res, quae semper in nervi dissecti finibus evenit, eo manifestatur, quod pars, de qua agitur, durior existit intumescitque ac difficilius in fibras distrahi potest, quam in casu altero, in quo quidem, rei ratione contraria, nervus mollescit ac friabilior evadit.

Quinam in nervi dissecti regeneratione processus eveniant, equidem observare nequii. Potest haec regeneratio duobus modis fieri, quoniam aut 1) nervus persectus inde a fine centrali crescere pergat, ideoque pars nervi dissecti peripherica inde a centro omnino recens conformetur, aut 2) res simili modo efficiatur, atque quo in foetu omnes nervi peripherici formantur, ut nervus a centro, quod functioni praest, non dependens toto decursu suo eodem tempore e cellulis efformetur. Quoquo modo res

se habet, veteres tubuli nervei functionem suam nunquam recuperant, sicuti et Bruch in nervis recens regeneratis telae conjunctivae copiam increvisse observavit, quae tela videlicet tubulis primitivis in illam permutatis aucta fuit.

Caput IV.

De gangliorum spinalium ad radices posteriores nutriendas vi et effectu.

In libris, quos de quaestione, quam tractandam sumsimus, conscriptos supra attulimus, auctores saepe de centro, quod nutritioni praesit, mentionem faciunt, quid sibi hoc vocabulo velint, non certius explicantes.

Me iudice, uniuscujusque partis corporis nutritio centro quodam conspicuo, quod monstrare possis, caret. Dynamicum autem nutritionis tum organismi totius tum minimarum ejus partium centrum in eo est repositum, ut blastematis in vasis sanguiferis formatio, necessaria hac in re musculorum vasorum actio, ac denique vis nervorum modo physiologico simul ac congruenter agant, quam quidem nervorum vim, quamquam non certo cognitam, nomine vigoris nutritorii (trophische Energie) appellamus, quoniam illa nutritionis processus, dum corpus valet, ea, quae cuique organo convenit, ratione regulat atque moderatur.

Possumus autem verbo vigoris nutritorii duas notiones subjicere, utpotè quo designare liceat aut nervo-

rum ad vasorum musculos vim et effectum atque transudationem eo modificatam, aut facultatem uniuscujusque partis, nervis effectam, qua materiam ipsi subvectam modo proprio assimilet. In casu priore vigor nutritorius ad solos vasorum nervos referatur oportet, in altero omnibus organi alicujus nervis fuerit communis. Mihi interpretatio posterior praeferenda videtur, ut quam magis consentaneam naturae judicem, quoniam alicujus organi vel telae facultatem materias sibi subvectas assimilandi sane a vasorum nervis, attamen non minus a normali omnium ceterorum, qui in illa parte insint, nervorum functione dependere censeam.

Ejusmodi vigor nutritorius in diversis corporis partibus prorsus diverso modo efficitur, namque in aliis a nexu anatomico normali pendet, in aliis non pendet. Sic, ut exemplo utar, si os dissecueris, dummodo periosteum intactum manserit, inferioris partis ossis nutritio, a superioris nutritione non dependens, modo normali procedit, unde sequitur, utramque ossis partem, nutritionis respectu habito, ab altera non pendere. Quae rei ratio in tubulo nerveo vasisque sanguiferis prorsus est alia atque singularis. Tubulo enim nerveo persecto, partem eam, quae cum respondente cellula nervea in connexu manserit, a norma non discedere, alteram vero degenerationem adiposam inire atque in telam conjunctivam transformari cernas. Similiter peripherica dissecti vasis sanguiferi pars, sanatione impedita, in telae conjunctivae funiculum transmutatur.

Ego quod sciam, haec rei ratio in nulla praeterea alia organismi parte observatur; nam os, cartilago, tendo, musculus, postquam dissecuimus, eadem, qua fuerunt, natura atque indole manent, partesque persectae, quod ad nutritionem attinet, altera ab altera non dependere cernuntur.

Qua re adducimur, ut cognoscamus, tubuli nervei facultatem materias subvectas normali ratione assimilandi in parte, quae cum respondente cellula nervea cohaereat, non turbatam, in parte autem a cellula disjuncta prorsus impeditam esse, quamvis non materiei e partibus proxime circumjectis subvectio, sed sola materiei receptio, sit commutata. Cujus rei causa non videtur reposita esse nisi in vi quadam in tubulo nerveo, quoad hic cum cellula sua cohaerebat, efficaci, quae vis, simulatque tubulus a cellula fuerit disparatus, evanescat. Quod quum ita sit, cellulam nerveam quasi pro centro, quod respondentium tubulorum nerveorum nutritioni praesit, habeamus oportet, neque vero res ita est intelligenda, ut cellula nervea veluti nutrix perpetuo etiam substantiam nutrientem tubulo nerveo ad se pertinenti suppeditare credatur. Cellula potius tubulo nerveo non nisi vim quandam impertit, quae, quamvis cognita nobis non sit, certe tamen eo valet, ut tubulus nerveus, materiei vicissitudine et blastematis, quod ei datum sit, in peculiarem ipsi substantiam assimilatione perdurantibus, naturam suam conservet. Schiff, quum axis cylindrum, tubulis nerveis dissectis, persistere affirmet, ut per se

intelligitur, tubulum nerveum a cellula, unde oriatur, tali modo dependere negat.

Itaque fons, unde nervi alicujus vigor nutritorius praecipue manat, in eis positus est cellulis, ex quibus tubuli nervei, qui nervum illum constituunt, proficiscuntur. Quodsi demonstrari posset, omnes tubulos nerveos radicum posteriorum nervorum spinalium in respondentibus gangliis spinalibus existere, sane nobis jus suppeteret, ganglia spinalia pro centris, quae radicum posteriorum nutritioni praeesent, habendi. Attamen huic opinioni experimenta repugnant. Namque, radicibus posterioribus persectis, in parte centrali, licet major tubulorum nerveorum pars degeneret, tamen, si accuratius pervestigaveris, fere semper nonnullos tubulos nerveos incolumes integrosque videas, dum tempore eodem in parte ganglio spinali adhaerente nonnulli tubuli nervei prorsus degenerati, alii specie normali praediti apparent. In degeneratis vigor nutritorius agere desiit, in integris contra perdurat, unde, ut per se elucet, de tubulorum nerveorum e medulla spinali vel e ganglio spinali origine conclusio effici potest. Ad partem centralem quod spectat, pauci tubuli nervei ibi integri manentes e medulla spinali, pars longe major e ganglio spinali originem ducant necesse est. Itaque fons, unde vigor nutritorius plerorumque quidem tubulorum nerveorum radicum posteriorum medullae spinalis effluit, in ganglio spinali repositus videtur, neque tamen omnium, praesertim eorum, qui, radicibus posté-

rioribus dissectis, in parte centrali non degenerant; quos ergo in medulla spinali ortum habere necesse est.

Omnes reliquos radicum posteriorum tubulos nerveos e ganglio spinali oriri, neque vero, ut quis crediderit, e n. sympathico per ramos communicantes usque in radices posteriores pervenire, eo coarguitur, quod nervis, qui radice posteriore cum anteriore conjuncta orti sunt, ante rami communicantis insertionem dissectis, in radice posteriore nullus tubulorum nerveorum degenerat.

Jam quaerendum est, num eas cellulas nerveas, quas vigoris nutritorii fontes esse cognovimus, etiam pro centris, quae respondentium tubulorum nerveorum functioni praesint, habere liceat. De cellulis illis, quarum tubulis nerveis functiones, quas conscientia non percipiat, exhibeantur, hoc credo affirmari posse, praesertim de omnibus cellulis unipolaribus in ganglio spinali et n. sympathico obviis, in quibus centrum functioni praepositum fontemque, unde vigor nutritorius tubulorum nerveorum emanet, conjuncta esse per se intelligitur. At, quod ad illos radicum posteriorum tubulos nerveos attinet, qui functiones, quas conscientia percipiat, exsequantur, ad quaestionem supra propositam non videtur nisi negando responderi posse, id quod ad ganglii spinalis cellulas nerveas bipolares multipolaresque refertur. Quae cellulae nerveae multipolares pro centro vigoris nutritorii tubulorum nerveorum ab ipsis in radices posteriores tendentium putandae sunt,

neque vero statuere possumus, his in cellulis functiones quasdam conscientiae tradi, id quod in illis cellularum catervis evenit, quae, in cerebro medullaque spinali sitae, tubulis intermediis cum his cellulis in ganglio spinali positae cohaerent. Ergo inter sensibilitatis nervi alicujus functiones gangliique in eo praesentiam nullus intercedit connexus, atque nervi haud dubie sensitivi, ut trium nobiliorum organorum sensuum nervi, nihil ganglii simile toto decursu suo ostendunt, et in nervo sine dubio motorio, nempe, in n. hypoglosso vituli, ganglion reperitur. Quam ob causam equidem ganglia spinalia tantum pro separatis cellularum medullae spinalis provinciis habenda esse existimo, quarum natura mixta, quum cellulas nerveas multipolares magnas et unipolares parvas cellulis nerveis sympathicis similes contineant, secundum naturae legem ab Aristotele positam, qua natura nunquam praeceps ferri sed ubique gradatim progredi putatur, quasi transitum paret ad ganglion sympathicum.

At solus vigor nutritorius tubulis nerveis statu normali servandis non sufficit. Quo factum est, ut inter diem tricesimum et quadragesimum semper etiam in radicum posteriorum dissectarum parte ganglio spinali adhaerente degenerationem completam reperirem. Ad quam degenerationem etiamsi verisimile sit vaginae hujusce partis neque raro ipsius ganglii inflammationem haud parum contulisse, tamen causa altera, quae certe et ipsa multum valuerit, in disjunctione a medulla spi-

nali, quod centrum functioni praeest, quaerenda videatur.

Multae observationes pathologicae, in medullae spinalis turbis longius per tempus durantibus, quamvis integrum sit ganglion spinale, radices posteriores tamen ex toto degenerare posse, satis docuerunt. Sic Schiff pg. 614 de casibus duobus mentionem infert, in quibus, praegressis jam multo ante medullae spinalis apoplexiis, brachii nervi sensitivi, ergo etiam radices posteriores respondentes, degeneraverint. Ejusmodi observationes pathologicae imprimis apud Romberg „Lehrbuch der Nervenkrankheiten“ pg. 151 et seqq., inveniri queunt. Romberg l. c. pg. 295 haec verba facit: „nur diejenigen Fasern sind der Empfindung verlustig, welche unterhalb und von der theilhaftigen Stelle des Rückenmarks abtreten.“ Plures hujusce generis casus etiam a Marshall Hall allati sunt.

Verumtamen, quum in omnibus his casibus analyses microscopicae non inveniantur, eos tantum idcirco commemorandos censui, ut demonstrarem, medullae spinalis affectionibus, quamquam ganglio spinali incolumi, tamen fieri posse, ut radices posteriores aegrotarent. Quo respectu certemaximi momenti sit commutationum in radicibus posterioribus ganglioque spinali tabe dorsali provocatarum ope microscopii investigatio, quae, equidem quod sciam, ad hunc usque diem instituta non est. Certe medullae spinalis debilitas paralyti consimilis, quamquam vigore nutritorio in ganglio-